
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Unità Operativa Adulti e Famiglia 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 1086 del 26/09/2023 
 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO TECNICO DI 

VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO AI 

SERVIZI ABITATIVI TRANSITORI (SAT) COME PREVISTO 

DALLA D.G.R. 31 LUGLIO 2019 - N. XI/2063 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI  

 



 

NOMINA DEL NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO AI SERVIZI 

ABITATIVI TRANSITORI (SAT) COME PREVISTO DALLA D.G.R. 31 LUGLIO 2019 - N. XI/2063 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 31 luglio 2017, n. XI/2063 (Determinazioni in 

ordine alle condizioni ed alle modalità di accesso e permanenza nei servizi abitativi 

transitori di cui al comma 13 dell'articolo 23 della legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 - 

Disciplina regionale dei servizi abitativi), che introduce una disciplina di dettaglio della 

fattispecie, prevedendo: 

 le condizioni ed i requisiti per l'accesso, ai servizi abitativi transitori; 

 l'obbligo di inserimento nella programmazione annuale e triennale, del numero       

di alloggi che si intendono destinare a servizi abitativi transitori; 

 l'obbligo per i Comuni con popolazione oltre i 5000 abitanti di costituire un 

nucleo di valutazione ed adottare un regolamento disciplinante il funzionamento; 

 le modalità di valutazione delle istanze; 

 le modalità digestione dei servizi abitativi transitori. 

 

Vista la legge regionale 25 maggio 2021,  n. 8 (Prima legge di revisione normativa 

ordinamentale 2021) che ha modificato il comma 13 dell’art. 23 della l. r. n. 16/2016 

stabilendo in cinque anni il periodo massimo in cui le unità abitative destinate a servizio 

abitativo transitorio possono essere assegnate ai nuclei familiari in possesso dei requisiti 

per l’accesso ai servizi abitativi pubblici; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 14 aprile 2022,  n. XI/2063 (Determinazioni in 

ordine alle condizioni ed alle modalità di accesso e permanenza nei servizi abitativi 

transitori ai sensi della legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 ) che determina nuovamente  

le condizioni e le modalità di accesso e permanenza nei servizi abitativi transitori; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale 29 marzo 2023 n. 18 con la quale il Comune 

di Rho ha approvato il regolamento dei servizi abitativi transitori ai sensi dell’art. 23, 

comma 13, della legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 (Disciplina regionale dei servizi 

abitativi); 

Considerato che ai sensi dell’art. 6 del regolamento dei servizi abitativi transitori 

approvato dal Comune di Rho (MI),  al fine di valutare le condizioni per l’assegnazione dei 

servizi abitativi transitori, il responsabile del procedimento si avvale per la valutazione 

senza alcun onere per il Comune, di un nucleo di valutazione tecnico nominato con atto 



amministrativo, composto da personale di comprovata esperienza in materia di politiche 

abitative e sociali appartenente all’amministrazione comunale e all’A.L.E.R. 

territorialmente competente; 

Considerato che tale nucleo di valutazione tecnico deve essere  composto da personale 

di comprovata esperienza in materia di politiche abitative e sociali, in servizio presso 

l’amministrazione comunale e appartenente all’A.L.E.R.  territorialmente competente 

secondo il seguente criterio: 

a) almeno 1 esperto in tema di servizi sociali, in servizio presso l’Amministrazione 

comunale; 

a) almeno 1 esperto in tema di casa, in servizio presso l’Amministrazione comunale, 

con funzione di Presidente della commissione; 

b) 1 esperto in tema di casa e procedure relative al sistema regionale dei servizi 

abitativi, indicato dall’ A.L.E.R. Milano. 

Considerato che uno dei componenti il nucleo tecnico di valutazione viene designato 

quale Segretario; 

Considerato che il nucleo di tecnico di valutazione rimane in carica per un periodo pari a 

tre anni, in concomitanza con il piano triennale dell’offerta abitativa d’Ambito, fermo 

restando eventuali sostituzioni che si dovessero rendere necessarie.  

Considerato che la designazione dei componenti del nucleo tecnico di valutazione è 

effettuata dai rispettivi Direttori/Dirigenti di Area, sentiti gli Enti di appartenenza.  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023, con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025. 

Visto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs.  n. 267/2000;  

DETERMINA 

1. Di nominare quali componenti del nucleo  tecnico di  valutazione: 

 

Dott. Luciano Rovescala 

Responsabile dei Servizi Sociali 

del Comune di Rho. 

Esperto in tema di casa, in servizio presso 

l’Amministrazione comunale, con funzione di Presidente 

della commissione. 



Assistente Sociale proponente 

la domanda di servizio 

abitativo transitorio. 

Esperto in tema di servizi sociali, in servizio presso 

l’Amministrazione comunale. 

Un membro esperto ed 

eventuale suo sostituto con 

designazione da parte 

dell’A.L.E.R. MILANO. 

Esperto in tema di casa e procedure relative al sistema 

regionale dei servizi abitativi. 

 

2. Di stabilire che le funzioni di segretario del nucleo tecnico di valutazione, verranno 

svolte dal Responsabile del procedimento;  

3. Di dare atto che ai componenti  del nucleo tecnico di valutazione, come previsto 

dell’art. 6 del Regolamento dei servizi abitativi transitori approvato non verrà 

riconosciuto alcun compenso economico per lo svolgimento dell’attività in oggetto; 

4. Di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento 

è l’Istruttore direttivo amministrativo Dott.ssa Marilena Iotti. 

 

 

Il Direttore Area 2 

Servizi alla Persona 

Dott. Francesco Reina 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 26/09/2023


